
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 90

Registro Generale N. 397

Sondrio, li 31/03/2023

OGGETTO: MISURA NIDI GRATIS - BONUS 2022/2023 DI CUI ALLA DELIBERAZIONE
GIUNTA REGIONALE N. XI/6617 DEL 04/07/2022– 1^ RENDICONTAZIONE
PERIODO SETTEMBRE 2022- GENNAIO 2023- LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO
ALLE STRUTTURE – € 8.141,90

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Vista la Deliberazione Giunta Regione Lombardia 4 luglio 2022, n. XI/6617, avente per
oggetto “Approvazione misura “Nidi Gratis – Bonus 2022/2023” ed il DDUO n. 10618 del
20/07/2022 con cui è stato approvato l’avviso per l’adesione dei Comuni alla misura;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 226 del 07/09/2022 con la quale il
Comune di Sondrio, per conto dei 22 Comuni aderenti al Piano di Zona dell’Ambito di
Sondrio, ha aderito, alla misura Nidi gratis 2022/2023;

Dato atto che:
- con riferimento a tale misura sono state stipulate apposite convenzioni con i nidi privati

accreditati, Ala Materna e la Mami di Sondrio, Elisa Parora di Piateda e il Bosco delle
meraviglie di Albosaggia, che stabiliscono gli obblighi reciproci derivanti dall’adesione
così come definiti dall’art. D.1 dell’avviso regionale sopra richiamato;



- tutti i nidi sopra indicati sono stati inseriti nell’elenco delle strutture ammesse da
Regione Lombardia alla misura nidi gratis 2022/2023 ( rif. DDUO n. 10618/2022);

Visti altresì i Decreti Regione Lombardia:
- n. 13821 del 28/09/2022 con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’adesione

delle famiglie alla Misura Nidi Gratis – Bonus 2022/2023;
- n. 17743 del 02/12/2022 con il quale sono state definite le linee guida per la

rendicontazione della misura;

Rilevato che il Comune di Sondrio per l’attuazione della misura è risultato beneficiario di un
anticipo pari ad € 12.577,00 (comprensivo della quota destinata all'asilo comunale la
Coccinella);

Verificato che risultano inserite e validate nella piattaforma Bandi Online n 17 domande da
parte di famiglie frequentanti i nidi privati convenzionati, di cui cinque relative all’asilo La Mami,
cinque all’Ala Materna, due all’asilo Elisa Parora e cinque al Bosco delle Meraviglie;

Dato atto che con procedura Bandi on -line– ID 4519113 è stata caricata la prima
rendicontazione relativa al periodo settembre 2022/gennaio 2023, dalla quale risulta un
importo complessivo da rimborsare ai nidi pari ad € 8.141,90 di cui:
- Asilo Nido “La Mami”: n. 5 domande ammesse per un importo complessivo rette a carico

delle famiglie per € 2.982,00;
- Asilo Nido “Ala Materna”: n. 5 domande ammesse per un importo complessivo rette a

carico delle famiglie per € 2.129,80;
- Asilo nido “Elisa Parora”: n. 2 domande ammesse per un importo complessivo rette a carico

delle famiglie per € 1.052,80;
- Asilo nido Bosco delle meraviglie: n. 4 domande ammesse per un importo complessivo rette

a carico delle famiglie per € 1.977,30;

Considerato che Regione Lombardia ha validato la rendicontazione presentata e ritenuto
pertanto di procedere al rimborso;

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura all’imp.
5276/2022 assunto al capitolo 6000.598 con precedente determinazione dirigenziale Reg.
Gen. n. 1509/2022;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, esercizio 2023;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n. 147/2022/UP valida fino al 31.07.2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa qui integralmente richiamate



1. di trasferire alle strutture private convenzionate l’ammontare delle rette relative ai
beneficiari della misura nidi gratis - periodo settembre 2022/gennaio 2023, risultanti
dalla prima rendicontazione bandi on line id 4519113, per un importo pari ad €
8.141,90 come di seguito specificato:

- € 2.982,00 a favore dell’asilo Nido “La Mami” di Sondrio ( ente gestore La mami S.N.C.
P.iva 00881070148 – c.f. 001070148);

- € 2.129,80 a favore dell’asilo Nido “Ala Materna” di Sondrio ( ente gestore Cooperativa
sociale Nicolò Rusca onlus P.iva e c.f. 00752100149);

- € 1.052,80 a favore dell’asilo “Elisa Parora” di Piateda (ente gestore Cooperativa sociale
Nicolò Rusca onlus P.iva e c.f. 00752100149);

- € 1.977,30 a favore dell’asilo nido “Bosco delle meraviglie” di Albosaggia ( ente gestore
Kairos società cooperativa sociale onlus P.iva e c.f. 12315101001);

2. di dare atto che la spesa derivante dalla presente trova copertura all’imp. 5276/2022
assunto con precedente determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1509/22;

3. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al servizio finanziario;
- al servizio proponente.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Servizio Piano di Zona
(Dr. Luca Verri)

firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 12.07 6000.598 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 5276 € 0,00 Subimpegno N. 1 € 3.182,60

Descrizione Creditore

COOPERATIVA SOCIALE NICOLO' RUSCA - ONLUS
Codice Fiscale: 00752100149 - P.Iva: 00752100149

Descrizione Impegni Assunti



RIMBORSO RETTE MISURA NIDI GRATIS - BONUS 2022/2023 - PERIODO SETTEMBRE 22-GENNAIO 23 ASILI
ALA MATERNA ED ELISA PARORA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 12.07 6000.598 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 5276 € 0,00 Subimpegno N. 2 € 2.982,00

Descrizione Creditore

LA MAMI DI BALDINI MICHELA e C. SNC
Codice Fiscale: 00881070148 - P.Iva: 00881070148

Descrizione Impegni Assunti

RIMBORSO RETTE MISURA NIDI GRATIS - BONUS 2022/2023 - PERIODO SETTEMBRE 22-GENNAIO 23
ASILO LA MAMI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 12.07 6000.598 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 5276 € 0,00 Subimpegno N. 3 € 1.977,30

Descrizione Creditore

KAIROS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 12315101001 - P.Iva: 12315101001

Descrizione Impegni Assunti

RIMBORSO RETTE MISURA NIDI GRATIS - BONUS 2022/2023 - PERIODO SETTEMBRE 22-GENNAIO 23
ASILO BOSCO DELLE MERAVIGLIE

Sondrio, 31/03/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


